
  

 

 

 

 

                                                                               

  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕСОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

  №  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с протоколом внутреннего аппаратного совещания 

губернатора Пермского края от 18.04.2022 года № 11-аг, постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 12.01.2022 г.  

№ 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и внесения 

проектов правовых актов администрации Большесосновского муниципального 

округа», во исполнение решений, принятых по итогам селекторного совещания 

у статс-секретаря – заместителя министра обороны Российской Федерации 

Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации предоставления мер поддержки 

участникам специальной военной операции и членам их семей в 

многофункциональных центрах предоставления государственных и 

муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе посредством комплексного 

запроса, администрация Большесосновского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.  Внести в административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 

  

О внесении изменений в 

административный регламент по 

предоставлению муниципальной 

услуги «Прием заявлений, 

постановка на учет и зачисление 

детей в муниципальные 

образовательные организации, 

реализующие основную 

образовательную программу 

дошкольного образования», 

утвержденный постановлением 

администрации Большесосновского 

муниципального округа от 11.05.2022 

года № 01-03-192 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 1 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



  

детей в муниципальные образовательные организации, реализующие основную 

образовательную программу дошкольного образования», утвержденный 

постановлением администрации Большесосновского муниципального округа от 

11.05.2022 года № 01-03-192 (далее – Административный регламент), 

следующие изменения: 

1.1.  подраздел 1.2. раздела 1 Административного регламента дополнить 

следующими пунктами: 

«1.2.3. Во внеочередном порядке предоставляются места в 

образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования (детские сады) (далее - Организация):  

детям граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской АЭС (пункт 12 статья 14 Закона Российской 

Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС»);  

детям граждан, эвакуированных из зоны отчуждения и переселенных 

(переселяемых) из зоны отселения вследствие катастрофы на Чернобыльской 

АЭС (пункт 12 статья 17 Закона Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 

1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации 

вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);  

детям граждан из подразделений особого риска, а также семей, 

потерявших кормильца из числа этих граждан (постановление Верховного 

Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 «О 

распространении действия Закона РСФСР «О социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС» на граждан из подразделений особого риска»);  

детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвующих в выполнении задач на 

территориях Южной Осетии и Абхазии (Постановление Правительства 

Российской Федерации от 12 августа 2008 года N 587 «О дополнительных 

мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и сотрудников 

федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении 

задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»);  

детям военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

Государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной 

системы, непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на 

территории Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 25 августа 1999 года 

No 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей 

военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной 

противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, 

непосредственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 2 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



  

Республики Дагестан и погибших (пропавших без вести), умерших, ставших 

инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»);  

детям сотрудников Следственного комитета Российской Федерации 

(часть 25 статья 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 года N 403-ФЗ «О 

Следственном комитете Российской Федерации»);  

детям прокуроров (пункт 5 статьи 44  Федерального от 17 января 1992 

года N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»);  

детям судей (пункт 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 

1992 года N 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);  

детям военнослужащих военной операции и детям граждан,  

пребывавших в добровольческих формированиях, погибших (умерших) при 

выполнении задач в специальной военной операции, либо позднее указанного  

периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной военной 

операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или находящимся под 

опекой или попечительством в семье (пункт 8 статьи 24 Федерального закона 

от 27 мая 1998 года No 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);  

детям погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 

военнослужащих и иных лиц, участвовавших в выполнении задач на 

территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 9 февраля 2004 года 

N 65 «О дополнительных гарантиях и компенсациях  военнослужащим и 

сотрудникам федеральных органов исполнительной власти, участвующим в 

контртеррористических операциях и обеспечивающим правопорядок и 

общественную безопасность на территории Северо-Кавказского региона 

Российской Федерации»).  

1.2.4. В первоочередном порядке предоставляются места в указанных  

Организациях:  

детям из многодетных семей (Указ Президента Российской Федерации от 

23 января 2024 года N 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 

семей»;  

детям-инвалидам (Указ Президента Российской Федерации от 2 октября 

1992 года N 1157 «О дополнительных мерах государственной поддержки 

инвалидов»);  

детям, один из родителей которых является инвалидом (Указ Президента 

Российской Федерации от 2 октября 1992 года No 1157 «О дополнительных 

мерах государственной поддержки инвалидов»);  

детям военнослужащих и детям граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленным (удочеренным) 

или находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную 

семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, патронатную семью (часть 6 статьи 19 Федерального закона от 27 

мая 1998 года No 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»);  

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 3 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



  

детям уволенных военнослужащих, проходившим военную службу по 

контракту (пункт 5 статьи 23 Федерального закона от 27 мая 1998 года N 76-ФЗ 

«О статусе военнослужащих»);  

детям сотрудников полиции (пункт 1 часть 6 стати 46 Федерального 

закона от 7 февраля 2011 года No 3-ФЗ «О полиции»);  

детям сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей (пункт 2 часть 6 стати 46 Федерального закона от 7 февраля 2011 

года N 3-ФЗ «О полиции»);  

детям сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, 

полученного в период прохождения службы в полиции (пункт 3 часть 6 стати 

46 Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции»);  

детям гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в 

связи с выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в полиции (пункт 4часть 6 статьи 46 

Федерального закона от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции»);  

детям гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного 

года после увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в полиции, исключивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции  (пункт 5 часть 6 статьи 6 Федерального закона 

от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О полиции»);  

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника полиции, 

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1-5 части 6 стати 46 

Федерального закона от 7 февраля 2011 N 3-ФЗ «О полиции»;  

детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся 

сотрудниками полиции (Федеральный закон от 7 февраля 2011 года N 3-ФЗ «О 

полиции»);  

детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации (часть 14 статьи 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»);  

детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в учреждениях  и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, погибшего (умершего) вследствие 

увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 4 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



  

служебных обязанностей (часть 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 

2012 года No 283-ФЗ некоторых федеральных органов «О социальных 

гарантиях сотрудникам исполнительной власти и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации»);  

детям сотрудников, имеющих специальные звания и проходящих службу 

в  учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы, органах 

принудительного исполнения Российской Федерации, федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы и 

таможенных органах Российской Федерации, умершего вследствие 

заболевания, полученного в органах период (часть 14 статьи 3 Федерального 

закона от 30 декабря 2012 года N 283-ФЗ «О социальных гарантиях 

сотрудникам исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации»);  

детям гражданина Российской Федерации,   имеющего специальное 

звание и проходящего службу в учреждениях и органах уголовно-

исполнительной системы, органах  принудительного исполнения Российской 

Федерации, федеральной органах противопожарной службе Государственной 

противопожарной службы и таможенных органах Российской Федерации, 

уволенного со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 

повреждения здоровья, полученных в выполнением служебных обязанностей и 

исключивших возможность дальнейшего 14 статьи 3 В учреждениях органах 

(часть прохождения службы Федерального закона от 30 декабря 2012 года N 

283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам исполнительной власти и 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»); 

детям гражданина Российской Федерации, имевшего специальное звание 

и проходившего службу в учреждениях и органах уголовно-исполнительной 

системы, органах принудительного исполнения, Федеральной 

противопожарной службе Государственной противопожарной службы, и 

таможенных органах Российской Федерации, умершего в течение одного года 

после увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 

обязанностей, либо вследствие заболевания, полученного в период 

прохождения службы в учреждениях и органах, исключивших возможность 

дальнейшего прохождения службы в учреждениях и органах (часть 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря 2012 года No 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации»);  

детям, находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, 

гражданина Российской Федерации, указанных в пунктах 1 - 5 части 14 статьи 3 

Федерального закона от 30 декабря 2012 года No 283-ФЗ «О социальных 

гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 

власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации».  

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 5 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



  

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное или 

первоочередное предоставление мест в образовательных организациях) 

заявления родителей (законных представителей) рассматривается по дате 

подачи заявления.  

Ребенок, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под 

опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в 

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 

патронатную семью, имеет право преимущественного приема на обучение по 

основным общеобразовательным программам в государственную или 

муниципальную образовательную организацию, в которой обучаются его брат 

и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), 

дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные 

представители) этого ребенка, или дети, родителями (законными 

представителями) которых являются опекуны (попечители) этого ребенка, за 

исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 статьи 67 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации».  

He допускается предоставление льгот по иным основаниям,  не 

предусмотренным федеральными законами, законами Пермского края  и 

подзаконными нормативно-правовыми актами.». 

1.2. подраздел 2.2. раздела 2 Административного регламента дополнить 

пунктом 2.2.5 следующего содержания:  

«2.2.5. Муниципальная услуга может быть предоставлена в МФЦ, в том 

числе в рамках комплексного запроса в соответствии со ст. 15.1 Федерального 

закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг». 

1.3. подраздел 2.6. раздела 2 Административного регламента дополнить 

пунктом 2.6.11. следующего содержания:  

 «2.6.11. При предоставлении меры поддержки управление образования, 

образовательное учреждение, МФЦ в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия с использованием единой системы 

межведомственного электронного взаимодействия запрашивает в витрине 

данных Министерства обороны Российской Федерации следующие сведения 

(необходимо выбрать вид/виды сведений исходя из утвержденного порядка и 

условий предоставления меры поддержки): 

- справка об участии в СВО; 

- сведения об удостоверении Ветерана боевых действий участника СВО; 

- сведения о периодах участия в СВО; 

- сведения о наградах участника СВО.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 

издании «Бюллетень муниципальных правовых актов Большесосновского 

муниципального округа», разместить в информационной 

телекоммуникационной сети Интернет по адресу: www.b-sosnovsky.ru. 

3.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования. 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 6 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08

http://www.b-sosnovsky.ru/


  

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам, начальника 

управления образования. 

 

 

 

Глава муниципального округа –   

глава администрации Большесосновского                                                 

муниципального округа                                                                          В.А. Тресков 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 7 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту постановление администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования», утвержденный постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 
11.05.2022 года № 01-03-192 » 

Проект нормативно – правового акта разработан в соответствии с 

протоколом внутреннего аппаратного совещания губернатора Пермского 

края от 18.04.2022 года № 11-аг, постановлением администрации 

Большесосновского муниципального округа от 12.01.2022 г.  

№ 01-03-1 «Об утверждении Положения о порядке подготовки и внесения 

проектов правовых актов администрации Большесосновского 

муниципального округа», во исполнение решений, принятых по итогам 

селекторного совещания у статс-секретаря – заместителя министра обороны 

Российской Федерации Цивилевой А.Е. 28 июля 2025 г. об организации 

предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и 

членам их семей в многофункциональных центрах предоставления 

государственных и муниципальных услуг (далее – МФЦ), в том числе 

посредством комплексного запроса. 

 В соответствии со статьей 15.1 Федерального закона от 27 июля 2010 г. 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» МФЦ при однократном обращении заявителя вправе 

организовать предоставление двух и более государственных и (или) 

муниципальных услуг (далее – комплексный запрос). При этом МФЦ 

действует в интересах заявителя без доверенности, самостоятельно 

формирует и направляет в уполномоченные органы заявления и документы, 

заверенные подписью работника и печатью МФЦ, что существенно снижает 

административную нагрузку на граждан. 

 

ФИНАНСОВО – ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

проекта постановления администрации Большесосновского 
муниципального округа «О внесении изменений в административный 

регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием 
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в муниципальные 

образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования», утвержденный постановлением 

администрации Большесосновского муниципального округа от 
11.05.2022 года № 01-03-192» 

Реализация Проекта не влечет дополнительных расходов бюджета 
Большесосновского муниципального округа Пермского края. 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 8 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08



СВЕДЕНИЯ об отсутствии необходимости проведения оценки 
регулирующего воздействия проекта  постановления администрации 

Большесосновского муниципального округа «О внесении изменений в 
административный регламент по предоставлению муниципальной 
услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в 

муниципальные образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования», утвержденный 

постановлением администрации Большесосновского муниципального 
округа от 11.05.2022 года № 01-03-192» 

Принятия проекта постановления не затрагивает интересы 

инвестиционной и предпринимательской деятельности, в связи, с чем 

отсутствует необходимость проведения оценки его регулирующего 

воздействия.  

 

Документ создан в электронной форме. № 01-03-320 от 28.11.2025. Исполнитель: Вербовская О.В.
Страница 9 из 9. Страница создана: 17.11.2025 12:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

